
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.03.2019 №216   
 

О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности на территории городского округа Стрежевой в 2019 году 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности» и 
распоряжением Губернатора Томской области от 02.12.2016 № 883-ра «О ежегодном 
проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности в Томской 
области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2019 года на территории 

городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической 
опасности.  

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению 
общероссийских Дней защиты от экологической опасности на территории 
городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности в 
городском округе Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой 
Силизнёва В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                      В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 25.03.2019 №216 

 
СОСТАВ 

Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских Дней 
защиты от экологической опасности на территории городского округа Стрежевой 

 
Силизнёв Владимир 
Вениаменович 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, председатель 
комиссии 

Карпенко  
Ярослава Васильевна 
 
 
 
 
Третьякова Анастасия 
Владимировна 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии  
 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 

Брекалова 
Ирина Александровна 

- 

 

главный специалист территориального отдела по г.Стрежевому 
комитета государственного экологического надзора 
Департамента природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Томской области, член комиссии 

Новак  Надежда 
Анатольевна 
 

- 
 

заместитель начальника отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, член комиссии 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, эколог отдела безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Tretyakova@admstrj.tomsk.ru., адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 25.03.2019 №216 

ПЛАН 
проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 

15.04.2019 – 05.06.2019 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации 
городского округа Стрежевой. 

апрель – май  
апрель - май 

 
 

май – июнь 

Весенняя Акция «Чистый город». 
Принятие участия во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна». 
Проведение городского конкурса социальной экологической рекламы «Мое 
будущее – чистый город». 
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа. 
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садоводческим и 
огородническим некоммерческим товариществам и гаражно-строительным 
кооперативам. 
Очистка от сухостоя парковой зоны г.Стрежевого. 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств. 

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ. 
Разработка и распространение паспорта безопасности Стрежевского школьника 
для учащихся общеобразовательных учреждений. 

апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов на территории городского округа 
Стрежевой. 
Организация и проведение конкурса «Лучший зеленый уголок». 

В течение года Организации деятельности экологического патруля г.Стрежевой. 
2. Стрежевской межрайонный отдел 

Россельхознадзора, Департамент 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  по Томской 
области в городе Стрежевом 

 апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой  с целью выявления 
несанкционированных свалок на территории городского округа Стрежевой 

3. Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Томской области 
в городе Стрежевом 

апрель - октябрь Совместное обследование территории городского округа Стрежевой с 
Администрацией городского округа по санитарной очистке территорий 
организаций и учреждений 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

4. МБУК МСК Библиотечная 
информационная система. 

март-апрель Экологические зарисовки «Животные - строители»; 
Экологический урок – путешествие «Путешествие по царству цветов»; 
Экологическая викторина, посвященная Международному дню птиц «Пернатые 
факты»; 
Экологический час – презентация по творчеству В.Бианки «Лесные полянки от 
Виталия Бианки»; 
Эко – квест «По следам невиданных зверей»; 
Экологический час «Кулинарные пристрастия птиц, зверей и растений»; 
Познавательная игра – путешествие по российским рекам и морям «Рыбья 
спартакиада» 

5 

МОУДО «ДЭБЦ» март-апрель Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для воспитанников ДОУ. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся младшего звена школ города. 
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир 
науки» для учащихся среднего звена школ города. 
День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 
пребывания. 
Городские мероприятия, посвящённые международной экологической акции 
«День Земли»: 
- конкурс макетов декораций «Многообразие вековых традиций», 
- конкурс рисунков «Зелёная планета глазами детей», 
-литературный конкурс авторских размышлений «Природа и судьбы людей». 
Городской конкурс «Решение экологической проектной задачи». 

  В течение года Организации деятельности экологического патруля г.Стрежевой. 

 

 май Городская игра «Интересное рядом с нами». 
Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды».  
 

  июнь День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 
пребывания. 
Областная профильная летняя экологическая смена «Хранители природы».   



 

 
МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

март-апрель Спортивные соревнования между родителями и учащимися ЦТС,  посвященные 
«Дню защиты от экологической опасности» 

6 май Изучение и прохождение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в рамках военно-спортивной игры «Защита». 

7 МОУДО «ЦДОД» 

апрель-май Межрегиональная выставка декоративно-прикладного и технического творчества 
«Калейдоскоп», номинация «Очумелые ручки». 

апрель Детский спектакль «Синяя птица».  
май Конкурс рисунков «Этот мир придуман мною».  

8 МОУ Гимназия №1 

март-апрель Реализация проекта «ЭкоМы» (проведение различных мероприятий в школе). 
Экологические акции в рамках Открытого фестиваля гражданских инициатив 
«Россия – это мы!». 
Научно-практическая конференция «SEED» -муниципальный этап. 

апрель Экологическая викторина «Земля – наш дом». 
 июнь   Благоустройство пришкольной территории (клумбы, газоны, цветники) 

9 МОУ СОШ №2 

апрель - Конкурс рисунков, листовок экологическое ассорти «Земля наш общий дом, 
береги её!». 
- Акция «Экология – безопасность – жизнь!». 
- День экологических игр «Все игры в гости к нам!». 
- Конкурс театрализованных постановок «Землянам чистую планету». 
- Конференция «Экологические проблемы современности». 
- Конкурс эрудитов «В царстве флоры и фауны». 
- Игра - викторина «По страницам Красной книги». 
- Круглый стол «Мы хотим, чтобы от народа не страдала бы природа». 
- Эко – викторина «Что я знаю об экологии?». 
- Флеш – моб «Живи, Земля!». 

10 МОУ СОШ №3 
 
 
 
 
 
 
 

март - май Акция «Школьный  двор», выращивание и уход за рассадой. 
 март-апрель Конкурс кормушек «Новый дом». 

Оформление в библиотеке школы книжной выставки «Экология Томской 
области». 

 апрель - май Организация и проведение субботников «Чистый школьный двор». 
Конкурс рисунков «Наша планета». 

май-июнь Участие в муниципальном конкурсе на лучшее благоустройство территории 
школы. 



 
 
 
 
 
 
 

Благоустройство территории школьного двора: 
-благоустройство цветочных клумб; 
-посадка цветочной рассады; 
-уход за посадками. 

В течение года Пропаганда охраны природы через школьную газету «Переменка». 

11 МОУ СОШ №4 

март - апрель Акция «Собери макулатуру – спаси дерево». 
Акция «Кормушка для птиц» (изготовление поделок). 
Конкурс рисунков, викторины «Всемирный день охраны труда». 
Исследовательская деятельность, создание и реализация проектов экологической 
направленности. 
Классные часы «Сохраним природу вместе», «Эта земля твоя и моя»: час 
экологической грамотности». 
Экологический спектакль «Источник жизни». 
Турнир знатоков окружающего мира «Волшебное звероведение». 
Книжно-иллюстрированная выставка «В мире живой природы». 
Фотовыставка «Удивительное – рядом». 
КВН «Живая и неживая природа». 

май - июнь Акция по очистке микрорайона от мусора «От чистого города  – к зеленой 
планете». 
Экологический месячник по озеленению прилегающей территории школы. 

В течение года Цикл экологических уроков «Сохраним богатство России». 

 

МОУ СОШ №5 

март Классный час «Земля – наш дом». 
Школьный конкурс фотографий «как прекрасен этот мир». 
Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение». 
Беседа в школьной библиотеке «Это удивительное чудо – природа» (ко Дню Птиц, 
Дню земли). 

12 
апрель Книжная выставка – загадка «Птицы нашего края» (1 апреля – день птиц). 

Кругосветка «Земля – наш общий дом» (22 апреля – Международный день Земли). 
Книжная выставка «Будь другом природе» (Правила поведения на природе). 

 май Общешкольный субботник во дворе школы. 

13 МОУ СОШ №6 март  Исследовательская деятельность экологической направленности. 



апрель-май Общешкольные субботники. 
май-июнь Акция по озеленению пришкольной территории. 

14 
 
 
 
 
 
 
 

МОУ СОШ №7 

март Выставка рисунков «Здоровье планеты в моих руках». 
май-июнь Акция «Цветы для школьного двора». 

Конкурс рисунков на асфальте «Пусть всегда будет солнце». 
в течение года Тематическая выставка "Экология: тревога нарастает". 

Классные часы «Твой дом начинается с тебя», «На всех одна планета по имени 
Земля», «Или мы победим мусор, или мусор победит нас». 
Акция «Чистый двор». 
Экскурсии и походы на природу по экологическим тропам. 

15 МОУ «ОСОШ» 

апрель Оформление информационного стенда «Экология – путь к пониманию природы». 
Интегрированный урок биологии, географии «Международный день Земли». 
Тематический урок «Эхо Чернобыля». 

май Выставка художественной литературы экологической тематике. Урок литературы 
«Экология души человеческой». 
Участие в городском субботнике. 

16 МОУ «СКОШ» 

март Участие в городском конкурсе  агитационного экологического плаката «Вода – 
основа жизни». 

апрель Конкурс «Озеленение классной комнаты». 
Праздник «День Земли». 

апрель-июнь Акция «Выращиваем рассаду для школьной клумбы». 
 

В течение года Реализация проекта «Школьная метеостанция». 
Акция «Чистый двор». 
Конкурс рисунок, фотографий экологической направленности. 

17 МДОУ 
«ДС № 1 «Солнышко» 

апрель -Интеллектуальный марафон «Знатоки экологических наук». 
-Выставка детского творчества «Весенняя капель». 

май 
-Проведение бесед по теме: «Природа и я – верные друзья!»  
-Акция «Посади цветок!». Благоустройство территории детского сада.  

-Акция «Каждая соринка в корзинку». 
В течение года Публикации материалов по теме «Экология» в газете «Солнышко».  

18 МДОУ 
«ЦРР № 3 «Петушок» 

апрель Акция «День птиц». Экологический праздник «Встреча птиц».  
Акция «Весенняя неделя добра», выпуск общесадовской стенгазеты на 



экологическую тематику. 

19 МДОУ 
«ЦРР № 5 «Золотой ключик» 

март Проект «Цветущий сад». 
Проведение регионального конкурса «Огород на окне». 

апрель Театрализованные постановки «Жили-были флора и фауна». 
Акция «Чистое утро». 
Флеш-моб  «Берегите Землю». 

июнь Экскурсия для молодых педагогов по экологической тропе «Флора города». 

20 МДОУ 
«ДС № 6 «Колобок» 

март Конкурс чтецов: «О природе с любовью». 
апрель-июнь Акция «Выращиваем рассаду для клумб». 

июнь Озеленение территории ДОУ, посадка цветов на клумбы и посадка томатов и 
перцев в теплицу. 

21 МДОУ 
«ДС № 7 «Рябинушка» 

апрель Викторина «Птицы нашего края». 
Презентация «Лесными тропами нашего края». 
Выставка рисунков «Разноцветная Земля». 

апрель-май Акция «Зеленый десант» по уборке снега и мусора на территории детского сада. 
май Коллективная аппликация «Вот труба – над нею дым». 

май-июнь Акция «Зелёный сад». 
июнь Беседа «Ядовитые дожди». 

Конкурсно-познавательная игра «Чудесный мир цветов леса». 
в течение года Акция «Кормушка для птиц». 

Разработка и изготовление памяток, плакатов, папок-передвижек «Давайте 
природу беречь и любить, чтоб будущее свое не погубить». 

22 МДОУ 
«ДС № 8 «Золотая рыбка» 

март Беседы с детьми «Знакомимся с Красной книгой». 
март- апрель Беседы с детьми «Растения и животный мир  нашего края». 

апрель «Подарим книжке вторую жизнь – спасем одно дерево» в рамках «Книжкиной 
недели». 

В течение года Оформление наглядной агитации, папок-передвижек, ширм по охране 
окружающей среды. 
Пополнение дидактического материала (иллюстрации, стихи, рассказы, аудио - 
и видеозаписи  по охране окружающей среды). 
Цикл занятий по охране окружающей среды «Мы природу  сбережем!». 



Сюжетно-ролевые, театрализованные, дидактические игры, развлечения. 

23 МДОУ 
«ДС № 9 «Журавушка» 

март-апрель Защита детского экологического проекта «Современная авоська», 
подготовительная группа. 
Защита детского экологического проекта «Огород на окне», старшая группа. 
Организованная образовательная деятельность по познавательно-речевому. 
развитию для детей подготовительной группы на тему: «Вестники весны». 

24 МДОУ 
«ЦРР № 10 «Росинка» 

март Конкурс чтецов «Дыхание природы в поэзии строках». 
июнь Акция добрых дел по оформлению цветников на территории МДОУ. 

Трудовой десант «Мусор Земле не к лицу». 
В течение года Занятия по экологическому образованию воспитанников. 

25 МДОУ 
«ДС № 11 «Ромашка» 

март Час поэзии «Весенняя капель». 
апрель Конкурс рисунков «Наша планета». 

26 МДОУ 
«ДС № 12 «Семицветик» 

март Конкурс «Огород на окне». 
Мини-проекты  «Экология и мы». 

июнь Участие в муниципальном конкурсе на лучшее благоустройство территории  
МДОУ (клумбы, газоны, цветники) 

27 СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!» 
апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической 

опасности» (газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и 
местные радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды» и на электронной рекламной конструкции «Флагман» 

 


